* Sed jam lætibus quæ sit liliæa major
Sarmaticæ laurus, nuntius ipse veni.

Martiali addendus Statio lib. 3, ubi de lacrymis Helveti, qui laudans Domitianum ait :

Hæc est quæ victis parentia frœdera Gallis,
Quæque suum Ducis donat clementia mentem.
Quæ vobis Marcomanus post horrida bella, vagosque,
Sauronatas Latino non est dignata triumpho.

Eam victoriam card. doctissimus ad annum sequentem refert, quod præsentit, quo Domitianus erat tribunitiæ potestatis xi, ac cos. XVI in Gruteriana inscriptione, pag. 575, ac nummis dicatur : IMP. XXI, et anno sequenti, Gruteri pagina 574, idem dicatur : TRIBUNIC. POTESTAT. XII. IMP. XXII. COS. XVI. Hinc, inquit, si anno Christi cxiii, semel supra xvi imperator dictus est, ob victoriam Sarmaticam cum titu-

lum iterum auxit, qui etiam postremus fuit; nusquam enim in nummis deinceps auctus legitur. Ita card. Norisius. Sed ex præfatis nummis et inscriptionibus bellum istud præsentis anno confectum esse apparet. Domitianus enim tribunitiam potestatem xi usque ad diem xii Septembris currentis Christi anni gessit, eodemque die duodecimam inivit. Quare titulus imperatoris XXII hoc anno Domitiano post diem xii Septembris attributus. Nam ex ea expeditione kalendis Januariis anni insequentis rediit, ut ex Martiali lib. 8, epig. 8, ad Janum colligi videtur.

Tu tamen hoc mavis Latine quod contigit urbi,
Mense tuo redire, Jane, videre Deum.

4. *De Sarmatis non triumphan, sed lauream Domitianus retulit.* — Ubi Martialis de Domitiano Romam adventu post expeditionem Sarmaticam loquitur, ut erudite card. Norisio observatum. Domitianum vero Deum et Dominum appellari voluisse, suo solo dictum. Dixi autem, Domitianum kalendis Januariis currentis Christi anni Romam rediisse, quia hujusmodi expeditiones biennio durare non solebant; hæcque brevem fuisse ex eo liquet, quod de Sarmatis non triumphum, sed lauream, quæ minor triumpho erat retulerit, ut testatur Suetonius in Domitiano cap. 6, et Martialis loco laudato epig. 15.

Hos quoque secretos memorabit Roma triumphos,
Nec minor ista tua laurea pacis erit.

Secretos triumphos vocat, quod de Sarmatis triumphare recusavit. Suetonius enim ait : « De Sarmatis lauream modo Capitolino Jovi retulit. » Mediodarbus in numismatis inopp. pag. 138, nummos tres aureos Domitiani producit, in quorum antica legitur : DOMITIANUS AUGUSTUS. In eorum postica : GERMANICUS COS. XVI. Sed in uno visitur Pallas cum clypeo et

noctua; in alio repræsentantur quadrigæ triumphales pulcherrimæ. In tertio cernitur figura sedens lugubri habitu. Ait Mediobarbus: « Omnes in secundo de Germanis et Dacis triumpho cusi, » quem præsentî anno ductum arbitratur. At ad lauream Sarmaticam, ideoque et ad annum sequentem referendi; non solum quia jam a biennio Domitianus triumphum illum egit; sed etiam quia quadrigæ triumphales sæpe absque triumpho imperatoribus decrete. Quod si Domitianus post bellum adversus

Cattos et primum Dacicum, quæ annua fuere triumphavit; nullus dubito, quin et de Sarmatis etiam triumphum egisset, si expeditio Sarmatica per biennium durasset, amoque tantum Christi xcivineunte Romam Domitianus advenisset. Cum itaque præsentî anno Domitianus ab Urbe abfuerit, imperii ejus Cæsarei quinta quinquennalia in annum sequentem dilata. Opinio Guilelmi Loydii de anno hujus expeditionis legenda anno lxxxviii, num. 7.

CLEMENTIS ANNUS 3. — CHRISTI 95.

1. *De Clementis epistolis.* — Qui sequitur ordine annus Domini nonagesimus quintus, coss. Sex. Pompeio Collega et Cornelio Prisco, Fastis adscribitur: horum consulum Tacitus meminit in Vita Julii Agricole, quem hoc anno diem obiisse tradit. Hoc tempore, laborante diroschismate Corinthiorum Ecclesia, Clemens papa, ad quem spectabat universo Christi gregi prospicere, scripta ad eos egregia, qualis pastorem omnium deceret epistola, ad pacem et mutuum concordiam ineamam conservandamque adducere conatus est. Celebris et præclara admodum ea fuisse prædicatur; cum eam auctoritatem obtinuerit, ut perinde ac apostolicæ epistolæ publicæ in aliquibus ecclesiis legeretur: quod scribit Eusebius¹ qui eam mirifice laudans, et ex Hegesippo omnium antiquissimo testimonium adducens: « Hujus, inquit, Clementis una fertur esse epistola, omnium judicio approbata, illustris illa quidem et digna plane admiratione, quam tanquam ex Romanæ Ecclesiæ persona ad Corinthiorum Ecclesiam tunc quidem exaravit, cum jam Corinthi gravis esset conflata seditio. Hanc sane cum veterum tum nostra ipsorum memoria plurimis in ecclesiis publice lectam usurpantemque cognovimus. Quod autem (uti docuimus) id temporis Corinthiorum seditio concitata sit, Hegesippus locuples testis est. » Hæc Eusebius.

2. De eadem agens Irenæus²; cum eam plurimum laudat, quo scripta esset argumento, declarat, atque etiam hæc de ipso Clemente ait: « Post eum, tertio loco ab Apostolis episcopatum sortitur Clemens; qui et vidit ipsos Apostolos, et contulit cum eis, cum adhuc insonantem prædicationem Apostolorum et traditionem ante oculos haberet. Non solus enim, sed adhuc multi supererant ab Apostolis docti. Sub

hoc igitur Clemente, dissensione non modica inter eos qui Corinthi erant fratres facta, scripsit quæ est Romæ Ecclesiæ potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans, et reparans fidem eorum, et annuntians quam in recenti ab Apostolis receperant traditionem, annuntiantem unum Deum omnipotentem, factorem cæli et terræ, plasmatorem hominis, qui induxerit cataclysmum, et advocaverit Abraham, qui eduxerit populum de terra Ægypti, qui collocutus sit Moysi, qui legem disposuerit, et prophetas miserit, qui ignem præparaverit diabolo et angelis ejus. Hunc Patrem Domini nostri Jesu Christi ab Ecclesiis annuntiarî, ex ipsa Scriptura, qui velint, discere possunt, et apostolicam Ecclesiæ traditionem intelligere: cum sit vetustior epistola his qui nunc falso docent. » Hæc Irenæus de Clementis epistola, cujus compendium summam perstrictum recitasse visus est, dum in ea ipsum egisse de illa quæ in Deum esset, fide, et Ecclesiæ traditionibus, affirmat.

3. At quoniam maximo Ecclesiæ damno, Injuria temporum ea penitus excidisse videtur, operæ pretium existimavimus, ex ipsa, quæ possunt inveniri a majoribus, qui eam legerunt, citata fragmenta, atque sententias suis ipsorum verbis redditas in unum conjungere; et perinde ac nobilissimi artificis simulacrum contractum, etsi non ex integro, ex parte saltem, quantum licet, ob oculos repræsentare. Atque ut a Clemente¹ Alexandrino sumamus exordium, hæc ipse in primis habet: « Porro autem Clemens quoque apostolus in epistola ad Corinthios, ipse quoque nobis quamdam formam ejus qui est præditus cognitione describens, dicit: Quis enim apud vos versatus, omni virtute perfectam firmamque ac stabilem fidem vestram non probavit? tem-

¹ Euseb. lib. III. c. 42. — ² Iren. lib. III. c. 3.

¹ Clem. Alexan. Strom. lib. IV.

peratamque ac moderatam vestram in Christo pietatem non est admiratus? et vestri in hospites amoris magnificos vestros mores non predicavit? et perfectam firmiter ac stabilem cognitionem non beatam esse censuit? nam citra personarum acceptionem omnia fecistis, et in Deo legitime ambulastis. » Haec autem (ut facile conjici potest) erant in ipsius exordio epistola; eo modo pie sancteque ab eis captam in primis benevolentiam, ut sic suaviter delinitos, in eam quam optabat, pacem adduceret.

4. His ex epistolae exordio recitatis, mox subinfert ejusdem narrationem, eo ordine cuncta referens, secundum breviorum summam ab Irenæo praescriptam; in qua nonnulla habentur (quod alibi testatur Eusebius ¹) ex epistola Pauli ad Hebraeos; sicque ait ex Clementis verbis ²: « Fixis ergo oculis eos intueamur qui magnificae ejus gloriae perfecte servierunt. Accipiamus Enoch, qui in obedientia justus inventus, fuit translatus: et Noe, qui cum credidisset, fuit servatus: et Abraham, qui propter fidem et hospitalitatem, Dei amicus, pater autem Isaac est appellatus. Propter hospitalitatem, veramque religionem, Lot fuit servatus ex Sodomis. Propter fidem et hospitalitatem servata est Rahab meretrix. Propter patientiam et fidem, in pelibus caprinis et ovinis; et ex camelorum pilis contextis vestibus ambulaverunt praecedentes regnum Christi: dicimus autem Eliam, et Elisum, Ezechielem, et Joannem prophetas. Qui enim Dei amicus propter fidem liberatus vocatus est Abraham, non fuit gloria elatus; sed magna utens modestia, dixit: Ego autem sum terra et cinis. Et de Job sic scriptum est: Job autem erat justus et reprehensioni non obnoxius, Deum rite colens, abstinentes ab omni malo. In sua patientia superavit lentorem, et simul fuit testis, et a Deo accepit testimonium: humilitatem amplectitur, et dicit: Nullus est mundus a sordibus, ne si sit quidem unius diei vita ejus. Moyses fidelis servus in tota domo ejus, dixit ad eum qui ex rubo dabat responsa: Quis ego sum, quod me mittis? Ego autem sum voce tenui, et lingua tardiori, ut Domini vocem ministrarem per linguam humanam. Et rursum: Ego sum vapor ex olla. Deus autem superbis resistit, humilibus dat gratiam. Jam vero David quoque, de quo testimonium ferens dicit Dominus: Inveni hominem secundum cor meum, David Jesse filium, oleo sancto unxi eum. Sed ipse quoque dicit ad Deum: Misere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam: et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me. Quoniam iniquitatem meam ego cognosce, et peccatum meum in conspectu meo est semper. Deinde tacite significans peccatum, quod legi non subicitur, scite suam ostendens modestiam, subjungit: Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. Dicit enim alibi Scriptura: Spiritus Domini lucerna scrutans ventris penetralia. Et quo quis se juste gerens evadit majori

cognitione praeditus, eo est ei propinquior spiritus lucidus. Sic justis appropinquat Dominus, et nihil eum latet in nostris cogitationibus, et quas facimus, dispensationibus: Dominum Jesum dico, qui omnipotenti sua voluntate corda nostra intuetur, cujus sanguis fuit pro nobis sanctificatus. » Haec ibi.

5. At de adventu Sancti haec ex eadem epistola S. Hieronymus ¹: « Clemens vir apostolicus, qui post Petrum Romanam rexit Ecclesiam, scribit ad Corinthios: Sceptrum Dei Dominus Jesus Christus non venit in jactantia superbiae, cum possit omnia, sed in humilitate: in tantum ut verberatus a ministro sacerdotis, responderit: Si male locutus sum, argue de peccato: sin autem bene, quid me caedis? habens duodecim angelorum millia, qui illius nullibus obedirent. » Insuper de adventu Filii Dei ad judicium, deque igne, quo impii sunt plectendi, tam ex prophetis quam Apostolis, insuper et sibyllae vaticiniis, Clementem in dicta ad Corinthios epistola egisse, apud Justinum martyrem ² testatum habetur. Sed et inferius idem qui supra Clemens: « Scriptum est, inquit, in epistola ad Corinthios: Per Jesum Christum insipiens et obscurata mens nostra in lucem pullulat. Per eum voluit Dominus nos immortalem gustare cognitionem. Unde etiam evidenter ostendens proprietatem cognitionis, subjungit: Cum haec ergo sint manifesta, vel procumbentes in profundum divinae cognitionis, debemus omnia rite et ordine facere, quae nos jussit Deus peragere ordinatis temporibus. Sapiens ergo suam ostendat sapientiam, non verbis solum, sed in bonis operibus. Humilis ferat testimonium non sibi, sed in eo quod ipse testimonium accipiat ab alio. Qui carne castus est, non insolescat, sciens esse alium qui ei suppeditat continentiam. Videte, fratres: quo majori cognitione digni habiti sumus, eo majus subimus periculum. » Haec ibi. Idemque alibi ³: « Idem Clemens in epistola ad Corinthios, his verbis inquit, exponens differentiam eorum qui sunt probati in Ecclesia: Sit aliquis fidelis, sit potens in explicanda cognitione, sit sapiens in discretionem sermonum, sit stupendus in operibus: » ac rursum ⁴ eadem alibi repetens, haec addit: « Sit castus et mundus: eo enim debet esse magis humilis, quo videtur esse major, dicit Clemens in epistola ad Corinthios. » Sed sunt haec pauca ex multis: nam de traditionibus ipsum in ea egisse, satis superius est demonstratum.

6. Quod vero testatur Hieronymus ⁵ Clementem in suis epistolis omnem pene sermonem de virginitalis puritate contexuisse; demonstrat plures etiam a Clemente esse scriptas epistolas. Meminit et S. Epiphanius ⁶ de pluribus Clementis epistolis, quae legi solent in ecclesiis, quibus inter alia ait ipsum conquestum de haereticis, quod Petri Circumitus a se scriptos depravassent; dumque addit, juxta S. Hieronymi sententiam, eisdem litteris Clementem pra-

¹ Hier. in Isai. c. LII. — ² Justin. q. 74. — ³ Clem. Strom. hb. VII. — ⁴ Clem. Alexand. Strom. l. VI. — ⁵ Hier. adver. Jovin. lib. 1. — ⁶ Epiph. haer. xxx.

¹ Euseb. list. lib. III. c. 32. — ² Clem. Alexand. Strom. lib. IV.

dicasse virginitatem; plane constat diversas ab his fuisse, quæ hodie habentur titulo Clementis inscriptæ. Posteriorem autem illam, quæ Clementis etiam nomine ad Corinthios vulgata ferebatur epistola, nequaquam periude ac priorem approbatam scribunt Eusebius ¹ et S. Hieronymus ²; cujus enim meminit Photius in sua Bibliotheca, eam ad Corinthios quoque fuisse titulo prænotatam ait; sed quod quadam haberet nova et inusitata, et incongruas Scripturarum interpretationes, jure explosam ab omnibus monstrat. Citat idem S. Hieronymus ³ ex quadam Clementis epistola locum de mundis trans Oceanum positum, quem Origenes ⁴ interpretatur. Sed quod ad epistolam, de qua est sermo, ad Corinthios scriptam pertinet: testatur Dionysius ⁵ ejusdem Ecclesiæ epi-

¹ Euseb. hist. lib. III. c. 32. — ² Hier. de Scrip. Eccl. in Clem. — ³ Hier. in ep. ad Ephes. c. 11. — ⁴ Orig. Periarch. lib. VIII. — ⁵ Apud Eas. hist. lib. IV. c. 22.

scopus, eam ab illis esse asservatam ab antiquis temporibus, ibique in ecclesia legi solitam. Sed de his hactenus: de reliquis vero quæ nomine Clementis scriptæ feruntur, dicemus inferius.

7. *Plures episcopi a Clemente ordinati.* — At qui (ut dictum est) universæ per orbem Christianum diffusæ Ecclesiæ Clemens, ut Petri successor, pastoralis cura præerat, non tantum sollicitus fuit ut dissidentes inter se Corinthios in concordiam revocaret; sed, uti opus esse videret, plures etiam ordinavit episcopos, nempe Taurinum ¹, quem dedit Ebriocensibus, Lucianum Bellovacensibus, Dionysium Parisiensibus, Santonensibus Entropium, Nicasium Rhodomagensibus, et alios aliis, cum novas erigeret diversis in locis Ecclesias.

¹ Martyr. Rom. et alii die 11 Aug.

Anno periodi Græco-Romane 5586. — Olymp. 218. an. 1. — Urb. cond. 846. — Jesu Christi 93. secundum Baronium 95.

— Anacleti papa 11. — Domitiani imp. 13.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Pompeius Collega*, et *Cornelius Priscus*.

2. *Quinta quinquennialia imperii Cæsarei Domitiani.* — Celebrata hoc anno a Domitiano imperii Cæsarei quinta quinquennialia, quod ex variis indiciiis colligo. I. Quia persecutio adversus Christianos hoc anno ab eo decreta, ut anno xci demonstravit. Imperatores enim nisi ipso imperii initio crudelitatem in Christianos exercere cœperint, non nisi in quinquennialibus et id genus festis edictis Ecclesiam vexarunt, ut jam de Nerone visum, a quo reliqui Ecclesiæ persecutores exemplum sumpsere. Hujus rei in Dissertatione Hypatica rationem attuli, petitam ex votis, quæ in decennialibus et hujusmodi festis suscipiebantur et solvebantur, et ex sacrificiis quæ tunc offerrebantur. Cum enim in hujusmodi festivitatibus pro incoluntate imperii et salute imperatoris vota nuncuparentur et solverentur, et imperatores quæ ad religionem ethnicam pertinerent, summo studio curarent, religio Christiana, ut nova et peregrina vetita, et in sectatores saxitum. In Epistola consulari, pag. 178, sugillant me censores, quod in Dissertatione Hypatica scripserim, sumptum a Domitiano consulatum XVI ob quinta quinquennialia, non nisi tamen anno sequenti celebrata: « Illec doctrina, inquit censores, nobis monstro similis videtur. Si sumit consulatum ob quinquennialia, cur eadem in eodem consulatu non celebrat? Si dilert quinquennialia, cur non etiam consulatum? Videsne ut hæc sententia, ut alicubi Ter-

tullianus ait, se ipsam strangulet. » Sed illud argumentum puerile. Severus enim Augustus anno Christi cccii consulatum propter decennialia sumpsit, ut nunc dubitare non licet, et tamen ejus decennialia in annum cccii dilata, ut ex nummis certo constat. Præterea Belisarius anno dxxxiv de Wandalis triumphavit, consulatum tamen eidem triumpho debitum non nisi anno sequenti obtinuit, de quo consulatu Procopius lib. 2 Hist. Wandaliæ loquens, ait: « Non multo post Belisario, quod ei ex veteri more ad triumphi speciem decrat, accessit. Consul enim factus, etc. » Si consulatus ad Belisarii triumphum tantum splendorem collaturus erat, cur is in annum Christi dxxxv, quo consulatus gestus, dilatus non est: Quid ad præteritam triumphi pompam præsens consulatus faciebat? Vides Belisarii triumphum et consulatum, quam joculariora censorum istorum argumentatio sit, ostendere. Aiunt præterea, me petere principium ac p. 206 Dissert. Hypaticæ scribere, Domitiani quinta quinquennialia dilata fuisse in hunc annum *ob persecutionem* contra Christianos, et pag. 110 persecutionem motam anno xciii, ideoque me probare, « annum quinquennialium ab anno persecutionis; alibi e contrario annum persecutionis ab anno quinquennialium. » At prorsus falsum, scripsisse me *ob persecutionem* quinquennialia dilata. Dixi itaque, quæ quinta quinquennialia dilata fuisse, ex duobus indiciiis colligi. I. Ex persecutione annis hujusmodi solemnibus addictis moveri solita, quæ ante præsentem annum cœpta non est. II. Ex librorum

Josephi de Antiquitatibus Judaicis publicatione, quod scriptorum moris esset in quinquennialibus et id genus festis opera sua in lucem proferre. Josephus enim, lib. 20, ait, se eos scripsisse decimo tertio principatus Domitiani anno, aetatis vero suae sexto et quinquagesimo: in libro vero de Vita sua scribit, se natum anno primo imperii Caligulae, Christi nempe xxxvii. Quare currenti anno nobilissimum illud opus, annumque aetatis lvi absolvit, et annum aetatis lvii inchoavit. Perperam itaque Baronius id anno sequenti factum dicit. Verum est, censors illos in Epistola consulari, pag. 179, eum morem libros publicandi in quinquennialibus invaluisse negare. Sed tot illud exemplis demonstravi, ut res certissima esse debeat.

3. *Due Clementis PP. epistolae.* — Ad num. 3. existimavit Baronius, nonnisi fragmenta quaedam epistolae S. Clementis papae ad Ecclesiam Corinthiorum ad nos pervenisse. Verum felicitior nostra aetas,

inquit Schelstraius in parte 2 Antiquit. Illustr., dissert. 111, cap. 2, ad edenda veterum Patrum scripta, et e tenebris educenda quaecumque antiquorum monumenta. Eam epistolam fere integram publicavit Patricius Junius Scotus, qui eam habet ex antiquissimo codice circa primi Concilii Niceni tempora manu Theclae nobilis feminae Aegyptiae exarato, quem codicem anno 1632 ab eo in lucem datum, refert, ex Oriente dono missum ad Angliae regem. Extat tomo 1 Conciliorum. Putavit etiam Baronius, secundam Clementis ad Corinthios epistolam a veteribus reprobata non exlare. Illius tamen fragmenta habemus latina, interprete Vendelino, et cum graeco rursus excusa tomo 1 Conciliorum. Quantum ex fragmentis colligitur, continebat haec epistola salutaria documenta: *admonitionemque vitae melioris continet*, ait Photius in Bibliotheca cod. cxvii.

CLEMENTIS ANNUS 4. — CHRISTI 96.

1. *Josephi historici lucubrationes.* — Christi Redemptoris annus nonagesimus sextus scribitur in consularibus Fastis L. Nonio Asprenate et M. Arricino Clemente coss., adnumeraturque annus Domitiani imperii decimus tertius, quo Josephus Judaicus historicus commentarium de Antiquitatibus Judaicis, viginti libris distinctum, absolvit. Testatur id ipse sic dicens¹: «Atque ita concluditur harum Antiquitatum tractatio comprehensa viginti voluminibus, versuum vero sexaginta millibus. Quod si Deus concesserit, compendio rursus referam belli casus, et quae nobis in praesentem usque diem evenerunt, quae incidunt in decimum tertium annum principatus Domitiani Caesaris, aetatis vero meae sextum et quinquagesimum. Promisi etiam scripturum me quatuor libros de Judaeorum opinionibus, quas habent de Deo, ejusque essentia, et de legibus: quare per eas alia liceat nobis facere, alia non liceat.» Haec ipse (ut in Vita sua testatur) Romae agens: ubi cum videret Christi Ecclesiam florentissimam, quae in dies magis ubique gentium, ac potissimum Romae, et apud nobiles, ipsosque (ut dicitur) affines Caesaris feliciter propagabatur, licet Christianus non esset, tamen ne in officiosi historici querela tam justa urgeri posset, quod rem toto orbe perspicuam ob-

volutam silentio reliquisset, illud superius dictum de Christo elogium suis scriptis intexuit¹.

2. Cum enim Judaeorum res inspiceret penitus esse collapsas, Vespasianumque defecisse, cui vaticinatus tribuerat quod Christo revera oraculis prophetarum praenuntiatum erat imperium; jamque tempus Messiae adventus praeterisse videri posset: prudentis potius quam pii hominis partes agens, illud de Jesu, quod Christus haberetur a plurimis tam Judaeis quam Gentilibus, protulit testimonium; de quo quidem illud tantummodo monuisse sufficiat (nam de his superius actum est) aliter se habuisse ejus lectionem S. Hieronymi temporibus, ab ea quae legitur in praesentiarum. Nam quod latina versio habet: «Christus hic erat,» S. Hieronymus² sic ex Graeco reddidit: «Eterne debatur esse Christus:» quae lectio nobis magis probatur, ut quae consentiens videatur auctoris studio et professioni; quippe qui se esse Judaeum, et non Christianum, in omnibus praese ferret: licet in caeteris quae in eam sententiam de Christo scribit, numine ipsam cogente, professus sit veritatem. Sed illud de Josepho dicere non praetermittimus, quod in fine ejus Commentarii, quem se absolvisse testatur hoc anno decimo tertio Domitiani imperatoris, pollicetur se rursum scripturum

¹ Joseph. ant. lib. xviii. c. 1. — ² Hier. de Scrip. Eccl. in Joseph. cap. 13.

¹ Joseph. antiq. lib. xx. c. ull.

compendio bella quæ Judæis obvenerint usque ad illud ipsum tempus : cum aliqui idem ipse, tum ibi, tum adversus Apionem ¹ agens, manifeste profi-

teatur, se temporibus Vespasiani et Titi scripsisse bella Judaica. An vero id præstiterit, ut eadem rursus compendio scriberet, ignoratur : commentarius enim ille non extat, sicut nec quatuor illi libri, quos de Judæorum opinionibus scribere instituisset.

¹ Joseph. contra Apion. lib. 1.

Anno periodi Græco-Romanæ 5587. — Olymp. 218. an. 2. — Urb. cond. 847. — Jesu Christi 96. secundum Baronium 96.
— Anacleti papæ 12. — Domitiani imp. 16.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Nonius Asprenas, et M. Arretinus Clemens.*

2. *Præfecti prætorio non semper assumpti ex ordine equestri.* — Consulatus penes senatorium, præfectura vero prætorii penes equestrem ordinem erat, ut docet Dio lib. 52. Equites tamen non raro senatores creati. Suetonius in Augusto, cap. 40, ait : Comitibus tribunitiis si decessent candidati, « senatores ex equitibus Romanis creavit : ita ut potestate transacta, in utro vellent ordine manerent. » Contra vero senatores præfectura prætorii aliquando donati. Anno Christi LXX, dum Vespasianus adhuc in Oriente agebat, *Mucianus* Romæ Arrio Varro præfectura dimoto, substituit Arretinum Clementem hoc anno consulum, ut prodit Tacitus lib. 4 Hist. « Dictitans, ipsum quanquam senatorii ordinis, ad utraque munia sufficere. » Suetonius in Tito Casare, cap. 6, de eo ait : « Præfecturam quoque suscepit, nunquam ad id tempus, nisi ab equite Romano administratam. » Quod et tradit Plinius in Præfatione ad Hist. Naturalem : « Dum illud patri, inquit, pariter et equestri ordini præstas, præfectus prætorio ejus. » Quam dignitatem anno Christi LXXVII imperii ejus Casarei decemalibus nobilitato Titum gessisse existimo, ideoque et eo anno, ut morem fuisse libros publicandi, alias observavimus. Nam licet ibidem Plinius dicat : « Triumphalis et censorius tu, sexiesque consul ac tribunitia potestatis particeps, » et sextum consulatum anno Christi LXXVII capessierit, non inde tamen sequitur, ut plerique omnes inferunt, eam Historiam in sexto Titi consulatu, seu anno Christi LXXVII in lucem emissam fuisse. Quem admodum enim Plinius tribunitiâ potestatem absolute ponit, et quotus ejus annus esset, non determinat; pari eademque ratione sextum consulatum tanquam ultimum a Tito susceptum commemorat, nulla ratione habita anni, quo illum inivit, aut quo præfectus prætorio fuit; sicut nec ullam habet anni, quo triumphavit, aut censuram gessit, quando ait : « Triumphalis et censorius tu. »